Grant Thomton Sh.p.k.
Shenimet shpjeguese per pasqyrat financiare pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2024
(1€ giitha shumat jané ¥ shprebura né Leké pérvegse katr pércaktobet ndryshe)

Shénimet shpjeguese pér Pasqyrat Financiare

1. Informacion i Pérgjithshém

Shogétia Grant Thornton éshté shoqéri me Pérgjegjési té Kufizuar e krijuar me 23.07.2009 né pérputhje
me Ligjin “Pér Shoqgtité Tregtare™.

Aktiviteti kryesor i shoqgrisé éshté dhénia e shérbimeve te auditimit, konsulencés pér taksat dhe shérbime
kontabiliteti.

Administrator i shogérisé &hté Z. Kledian Kodra. Me 31 dhjetor 2024 shoqgéria kishte 40 punonjés (31
dhjetor 2023: 38 punonjés).

Selia géndrore e shoqérisé éshté né adresén: Rr “Sami Frashéri”, Kompleksi T.I.D, Shk. B, Kati 1, Tirané.
Ajo éshté regjistruar si person i tatueshém né rrethin e Tiranés me numér identifikimi t& petsonit t&
tatueshém K91923007M.

Pasqyrat financiare pér vitin ¢ mbyllur me 31 dhjetor 2024 jané aprovuar nga administratori mé 27 mars
2025.

2. Bazat e pérgatitjes dhe deklaratés sé pajtueshmérisé

2.1 Deklarata e pajtueshmérisé

Shoqéria ka pérgatitur kéto pasqyra financiare né pérputhije me legjislacionin pér kontabilitetin né Shqipéri.
Pasqyrat financiare jan€ pérgatitur né pérputhje me Standardet Kombétare té Kontabilitetit (“SKK”).
Politikat kryesore kontabél té zbatuara né pérgatitjen e kétyre pasqyrave financiare jané patagitur mé poshté.
Kéto politika jané aplikuar né ményré konsistente né té gjitha periudhat e paragjitura, pérvegse kur shprehet
ndryshe. Pasqyrat financiare jané pérgatitur bazuar né ligjin nr. 25/2018, daté 10 maj 2018 “Pér
Kontabilitetin dhe Pasqyrat Financiare” dhe né Standardet Kombétare t¢ Kontabilitetit (SKK).
Konkretisht, Shogéria éshté udhézuar nga SKK 2, i cili zbatohet pér kété shoqéri dhe shogérité e tjera té
ngjashme.

Mg poshté jané paragitur parimet kryesore té politikave kontabél né pérputhje me Standardet Kombétate
t€ Kontabilitetit t€ aplikuara né pérgatitjen e kétyre pasqyrave fianciare. Pasqyrat financiare jané prezantuar

né monedhén Lek.

2.2 Baza e pérgatitjes
Pasqyrat financiare jané pérgatitur mbi bazén e kostos historike. Politikat kryesore kontabél jané té

paragitura mé poshté.
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2.3 Monedha funksionale dhe e raportimit

Monedha funksionale e Shoqérisé &shté Lek, qé éhté edhe monedha kryesore né mijedisin kryesor
ckonomik ku Shogéria operon. Pér géllime t€ raportimit, kéto pasqyra jané pérgatitur dhe paragitur ne
monedhén shqjiptare Lek.

Transaksionet né monedhé t€ huaj konvertohen né monedhén funksionale duke pérdorur kursin e
kémbimit né datén e transaksionit. Rezultati dhe pozicioni financiar i Shogérisé konvertohen né monedhén
raportuese duke konvertuar aktivet dhe detyrimet me kursin e datés sé raportimit dhe t& ardhurat dhe
shpenzimet me kursin n€ datén e transaksionit. Aktivet dhe detyrimet monetare né monedhé t€ huaj né
datén e pasqyrés s€ pozicionit financiar jané pérkthyer né leké duke pérdorur kursin e kémbimit té asaj date.
Humbjet dhe fitimet qé rezultojné nga kurset e kémbimit jané njohur né pasqyrén e té ardhurave

gjithépérfshirése.

2.4 Pérdorimii gjykimeve dhe i vlerésimeve

Pérgatitja e pasqyrave financiare kérkon qé Drejtimi t€ ushtrojé gjykimin e tij né procesin e zbatimit té
politikave kontabél t¢ Shoqérisé dhe shumave té raportuara t€ aktiveve, detyrimeve, t€ ardhurave dhe
shpenzimeve. Rezultatet aktuale mund t& ndryshojné né varési té kétyre vlerésimeve.

Vlerésimet dhe gjykimet rishikohen né ményré té vazhdueshme. Rishikimet e vlerésimeve kontabél jané té
njohura né€ periudhén né té cilén vlerésimi &shté rishikuar si dhe né periudhat pasardhése qé preken nga ky
ndryshim.

Né veganti, informacionet mbi fushat mé té réndésishme € vlerésimeve dhe gjykimeve né aplikimin e
politikave kontabél té cilat kan€ efektet mé t€ réndésishme né shumat e njohura né pasqyrat financiare, jané
pérshkruar né shénimet pérkatése t& pasqyrave financiare. Pérdorimi i vlerésimeve kontabél &shté minimal

né kéto pasqyra financiare duke patur parasysh thjeshtésiné e veptimeve té realizuara nga Shogétia.
2.5 Parimi i vijimésisé

Pasqyrat financiare t€ Shogérisé jané pérgatitur né pérputhje me patimin e vijimésisé, i cili supozon se
Shoqéria do t€ vazhdojé aktivitetin e saj pér njé t€ ardhme t€ parashikueshme. N& kryerjen e kétij gjykimi,
drejtimi realizoi njé analizé t& hollésishme duke marré né konsideraté té gjitha faktet dhe rrethanat né
dispozicion dhe pozicionin financiar t€ Shoqérisé, qéllimet aktuale, pérmirésimin e pritshém té pérfitimit
t€ operacioneve dhe disponueshmériné e burimeve financiare, né pérputhje me patimin e vijimésisé né t&
ardhmen e parashikueshme. Né t€ ardhmen e parashikueshme Drejtimi merr né konsideraté té gjitha
informacionet e disponueshme pér t€ ardhmen, té cilat jané t&€ paktén, por nuk kufizohet né 12
(dymbédhjeté) muaj nga pérfundimi i periudhés sé raportimit. Pérfundimi nga analiza e mésipérme éshté
q€ Shoqéria nuk pérballet me ndonjé problem pér t€ vijuar aktivitetin e saj dhe nuk parashikon ndonjé té

tillé deri né fund t€ vitit pasardhés.
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3. Pérmbledhje e politikave kontabél

Politikat kryesore kontabél t€ miratuara né pérgatitjen e kétyre pasqyrave financiare jané paragitur mé
poshté. Kéto politika jané zbatuar né ményré & vazhdueshme pér té gjitha vitet e paragitura, pérve nése
éshté shprehur ndryshe.

Kurset e kémbimit t&€ pérdorura pér pérgatitjen e pasqyrave financiare pér monedhat kryesore si mé 31

dhjetor 2024 dhe 31 dhjetor 2023 jané si vijon:

3.1 Transaksionet né monedhé té huaj
Transaksionet né monedhé t€ huaj jané konvertuar né monedhén funksionale me kursin e kémbimit né
datén e transaksionit. Humbjet dhe fitimet nga kursi i kémbimit qé rezultojné nga kryerja e transaksioneve
dhe nga rivletésimi i z€rave monetare né monedhé t€ huaj mé kutsin e fundvitit njihen né fitim ose humbje.

Si mé poshté jané vendosur kutset né datén e raportimit.

31 dhjetor 2024 31 dhjetor 2023
Euro 98.15 103.88
Usd 94.26 93.94

3.2 Instrumentat Financiare

Instrument financiar &hté ¢do kontraté qé krijon njé aktiv financiar pér njé shoqéti, si dhe njé detyrim
financiar ose instrument kapitali pér njé shoqéri tjetér. Njé njési duhet t& njohé njé aktiv financiar ose njé
detyrim financiar vetém kur njésia béhet pjesé e kushteve kontraktuale t€ instrumentit financiar dhe maten
fillimisht me vlerén e drejté té rregulluar me kostot e transaksionit, pérveg atyre té mbajtura me vlerén e
drejté€ pérmes fitimit ose humbjes t€ cilat njihen fillimisht me vlerén e drejté dhe kostot e transaksionit
shpenzohen né fitim ose humbje.

Pér huaté e pagueshme t€ njohura né datén e raportimit pér t€ cilat ka pasur shkelje t afateve ose mospagim
t€ principalit, interesit, apo shkelje t€ kushteve t€ shlyerjes qé nuk jané kortigjuar né datén e raportimit,
shoqéria duhet t€ japé informacion shpjegues pér detajet e késaj shkelje ose mospagese, vlerén kontabél t&
huave t€ pagueshme né datén e raportimit, nése shkelja ose mospagesa éshté korrigjuar, ose nése afatet e
huasé s€ pagueshme jané tinegociuvar, pérpara se pasqyrat financiate t€ aprovoheshin pér publikim. Shogéria
nuk ka hua t€ pagueshme dhe, pér pasojé, nuk ka as hua pér té cilat ka tejkaluar afatin, apo shkelje t&

kushteve té shlyerjes qé kérkojné kotrigjim ose tinegocim.

3.2.1 Aktivet financiare

Né pérputhje me pasqyrat financiare té paraqgitura, shoqétia nuk ka aktive financiare pér periudhén
rapottuese. Shogéria klasifikon aktivet e saj financiare né kategorité e méposhtme: aktivet financiare me
vleté t€ drejté népérmjet fitimit ose humbjes, huaté dhe llogatité e arkétueshme, aktivet financiare té
mbajtura deri né maturim dhe aktivet financiare € vlefshme pér shitje. Klasifikimi varet nga qéllimi pér t&
cilin jan€ marré investimet. Drejtimi pércakton klasifikimin e investimeve té tij né njohjen fillestare dhe ¢

tivleréson két€ né ¢do daté raportimi.
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a)  Aktivet financiare me vieré 1 drejté népérmyet fitimit ose humbje

Né keété kategori pérfshihen dy nén-kategoti: aktivet financiare t€ mbajtura pér tregtim dhe ato té
klasifikuara me vleré t€ drejté pérmes fitimit ose humbjes qé né fillim. Njé aktiv financiar éshté i klasifikuar
n€ kété kategori nése éshté bleré me géllim pér t'u shitur né njé periudhé afatshkurtér, nése ai pérbén njé
pjesé t€ portofolit t€ aktiveve financiate pér té cilat ka evidencé pér realizimin e fitimeve afatshkurtra.
Shoqéria nuk ka asnjé aktiv t& klasifikuat né kété kategori.

Paragrafi si mé sipér nuk gjen zbatim pér shoqériné Grant Thotnton Shpk, pasi shogéria nuk ka aktive
financiare me vler€ t€ drejté népérmijet fitimit ose humbje pér petiudhén raportuese.

b)  Huaté dhe t¢ arkétueshmet

Huaté dhe t€ arkétueshmet jané aktive financiare jo detivative me pagesa fikse ose té pércaktuara qé nuk
jané t€ kuotuara né njé treg aktiv letrash me vleté, pérveg atyre q& Shoqéria kérkon t'i shesé né periudhé
afatshkurtér ose jané pércaktuar me vlerén e drejté népérmijet fitimit ose humbjes. Huaté dhe té
arkétueshmet njihen fillimisht me vlerén ¢ drejté dhe pastaj maten me koston e amortizuar duke pérdorur
koston efektive t€ interesit, duke zbritur provizionin pér zhvlerésim. Njé provizion pér zhvlerésim pér huaté
dhe llogarité e arkétueshme krijohet kur ka evidencé objektive gé Shoqéria nuk do jeté né gjendje t€ arkétojé
t€ gjith€ shumat né pérputhje me kushtet e tyre né momentin fillestar. Mjetet monetare, té arkétueshme nga
kontrata e ndértimit, t€ arkétueshme dhe té tjera té arkétueshme béjné pjesé né kété kategorti t&€ aktiveve

financiare.

¢) . Abktive financiare t mbajtura deri né maturim

Aktivet financiare t& mbajtura deti né maturim jané aktive financiare jo detivative me pagesa fikse ose té
pércaktuara dhe me afat maturimi fiks, pérveg atyre qé plotésojné kushtet e pérkufizimit té huave dhe té
arkétueshmeve, &€ manaxhimi i kompanisé ka géllimin dhe aftésiné t’i mbajé deri né maturim. Kéto aktive
njihen fillimisht me vlerén e drejté dhe mé pas maten me vlerén e amortizuar duke pérdorur koston efektive
1€ interesit, duke zbritur provizionin pér zhvlerésim nése ka. Njé provizion pér zhvlerésim pér aktive
financiare t€ mbajtura deri né maturim krijohet kur ka evidencé objektive qé Shogéria nuk do jeté né giendje
t€ arkétojé t€ gjithé shumat né pérputhje me kushtet ¢ tyre origjinale. Shoqéria nuk ka aktive té klasifikuara

né két€ kategori né datén e rapottimit.

Paragrafi si mé sipér nuk gjen zbatim pér shoqériné Grant Thornton Shpk, pasi shoqéria nuk ka aktive

financiare té mbajtura deri n€ maturim pér periudhén raportuese.

d)  Aktive financiare 1§ disponseshme pér shitje

Aktivet financiare t€ disponueshme pér shitje jané aktive financiare jo derivative té klasifikuara né kété
kategori ose qé nuk jané té klasifikuara né ndonjé kategori tjetér. Shoqéria nuk ka aktive t& klasifikuara né
kété kategori né datén e raportimit.

Paragrafi si mé sipér nuk gjen zbatim pér shoqériné Grant Thornton Shpk, pasi shogéria nuk ka aktive
financiare té disponueshme pér shitje pér periudhén raportuese.
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Njokya fillestare ¢ aktiveve financiare
Njé aktiv financiar njihet nga shogéria né momentin kur shoqéria béhet palé né kushtet kontraktuese t&
instrumentit. Kur njé aktiv financiar njihet pér heré té paré, njé njési duhet ta masé até me vlerén e drejté,
e cila zakonisht éshté ¢mimi i transaksionit, duke pérfshiré edhe kostot e transaksionit. Pérjashtim béjné
rastet kur marréveshja ka natyrén e njé transaksioni financiar. Njé transaksion financiar mund t& jeté, pér
shembull, kur shiten mallra apo shérbime dhe kur pagesa shtyhet pértej afateve normale té€ tregtisé ose kur
ajo &shté financuar me njé normé interesi g€ nuk éhté njé normé tregu. Nése marréveshja pérbén njé
transaksion financiar, njésia duhet & masé aktivin financiar me vlerén aktuale té pagesave té ardhshme t&
skontuara me normén ¢ interesit t€ tregut pér njé instrament té ngjashém borxhi.
Paragrafi si mé sipér nuk gjen zbatim pér shoqériné Grant Thornton Shpk, pasi shogéria nuk ka aktive
financiare pér periudhén raportuese.

Matja e mépasshme e aktiveve financiare
NEé fund t€ ¢do periudhe raportimi, njé shoqéri duhet té maté aktivet financiare duke pérdorur vlerén e
drejt€ dhe té njohé ndryshimet né kété vleré si fitim ose humbje, pérves: instrumenteve t& kapitalit qé nuk
jané€ té tregtuara publikisht dhe pér té cilat vlera e drejté nuk mund té matet né ményré té besueshme, si dhe
kontratave t€ lidhura me kéto instrumente, té cilat, nése realizohen, do té maten me koston e tyre t& pakésuar

nga zhvlerésimi.

Nése njé matje e besueshme e vlerés sé drejté nuk éshté mé e disponueshme pér njé aktiv financiar qé nuk
Esht€ i tregtuar publikisht, por qé matet me vlerén e drejté népérmjet fitimit ose humbjes, vlera e drejté né
datén e fundit kur instrumenti ishte i matshém né ményré t& besueshme, konsiderohet si kosto e
instrumentit. Shoqgétia do té vazhdojé ta vlerésojé kété instrument sipas kostos sé tij, té pakésuar nga

zhvlerésimi, derisa t€ béhet ¢ mundur matja e besueshme e vlerés sé drejté.

Paragrafi si mé sipér nuk gjen zbatim pér shogériné Grant Thornton Shpk, pasi shoqgéria nuk ka aktive

financiare pér periudhén raportuese.

Cregfistrimi i aktiveve financiare
Njé shoqéri duhet t€ ¢regjistrojé njé aktiv financiar nése ndodh njéra prej situatave té méposhtme: (2) kur
té drejtat kontraktuale pér flukset monetare nga aktivi skadojné ose shlyhen, (b) kur njésia i transferon njé
pale tjetér pothuajse té gjitha risqet dhe pérfitimet qé lidhen me zotérimin e aktivin, ose (c) kut, pavarésisht
se njésia ka ruajtur disa risqe dhe pérfitime t€ réndésishme, ka transferuar kontrollin e aktivit tek njé palé
tjetér, e cila ka aftésiné praktike pér té shitur aktivin né térésiné e tij pa kufizime dhe mund ta ushtrojé kété
aftési né ményré € njéanshme. Né kété rast, njésia éshté e detyruar t& cregjistrojé aktivin nga bilanci dhe t&

njohé ¢do t€ drejté té€ mbajtur apo detyrim té krijuar né kuadér té transferimit.

Paragrafi si mé sipér nuk gjen zbatim pér shogériné Grant Thornton Shpk, pasi shoqgéria nuk ka aktive
financiare pér periudhén raportuese.
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3.2.2 Detyrimet financiare

Detyrimet financiare té shoqérisé pérfshijné llogari té pagueshme dhe t€ tjera té pagueshme ndaj
aksionaréve. Detytimet financiare njihen fillimisht me vlerén e tyre té drejté té pérshtatur me kostot ¢
transaksionit q€ lidhen drejtpérdrejté me blerjen e tyre. Detyrimet financiare mé pas maten me koston e
amortizuar duke pérdorur metodén e interesit efektiv. Gjaté periudhés raportuese shogéria Grant Thornton

Shpk nuk ka patur detyrime finaciare.

3.2.3 Kompensimi i instrumenteve financiare
Aktivet dhe detyrimet financiare kompensohen dhe shumat e tyre neto raportohen né pasqyrén e pozicionit
financiar vetém kur ekziston njé e drejté ligjore e zbatueshme pér t&€ kompensuar shumat e njohura dhe ka

qéllim pér t'i vendosur mbi bazé neto, ose té realizojé aktivin dhe té shlyejé detyrimin njékohésisht.

3.3 Shpenzimet e tjera operative
Shpenzimet operative njihen né fitim ose humbje gjaté pérdorimit t& shérbimit ose né datén né té cilén ato
kané ndodhur. Shpenzimet pér garancité njihen dhe ngarkohen kundrejt provizionit pérkatés né momentin

qé njihet e ardhura e lidhut me to.

34 Qiraja
Shpenzimet ¢ girave, né té cilat njé pjesé e madhe e riskut dhe pérfitimeve t& pronésisé mbarten nga
qiramarrési, klasifikohen si qira financiare. Pagesat e kryera pér girané financiare (neto nga ndonjé pérfitim

t€ marré nga giradhénési) ngarkohen né fitim ose humbje me metodé lineare pérgjaté periudhés sé girasé.

Faktorét té cilat konsiderohen pérfshijné gjatésing e afatit té girasé né lidhje me jetén ekonomike t& aktivit,
vlerén aktuale t€ pagesave minimale t€ qirasé né lidhje me vlerén e drejté té aktivit, dhe nése Shogéria merr
pronésin€ e aktivit né fund t€ afatit t€ girasé. T& gjitha qgiraté e tjera trajtohen si qira operative. Gjaté
periudhés raportuese shogéria Grant Thornton Shpk ka vetém kontrata pér gira operative. Pagesat pér

marréveshjet e girasé operative shogétia i njeh si shpenzime né bazé lineare pérgjaté afatit té girasé.

35 Pérfitimet e punonjésve
Shoqétia, gjaté aktivitetit t€ saj, depoziton kontributet fikse pér llogari té punonjésve né fondet e pensioneve
né pérputhje me legjislacionin shqiptar né fuqi. T gjithé pagesat dhe detyrimet njihen si shpenzim né

periudhén né t€ cilén i takojné.
3.6 Aktivet afatgjata materiale

@©  Nobja dbe matja

Shoqéria njeh koston e njé zéri t& AAM-ve si njé aktiv nése dhe vetém nése: (2) aktivi kontrollohet nga
shoqéria; (b) éshté e mundur & nga pérdorimi i aktivit do t& hyjné né shogéri pérfitime té ardhshme
ekonomike; (c) kostoja e aktivit mund t&€ matet me besueshméri. Regjistrimi fillestar i AAM-sé béhet né

momentin e pérftimit € tij nga bletja apo prodhimi.
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Njé element i AAM-s€, qé plotéson kriteret pér njohje si aktiv né pasqyrén e pozicionit financiar matet me
kosto. Né kosto pérfshihet kosto e blefjes duke pérfshiré taksat e importit dhe taksa té tiera té
parimbutsueshme, duke zbritur skontot tregtare, kosto té fjera té drejtpérdrejta qé lidhen me sjelljen e aktivit
n€ vendndodhjen dhe kushtet e nevojshme pér funksionimin e tij, sipas géllimeve t& shogérisé dhe kostoja
fillestare e vlerésuar e gmontimeve t€ ardhshme té njé aktivi dhe té kthimit té terrenit, né té cilin ai ndodhet,
n€ gjendjen fillestare. Nése pagesa pér AAM shtyhet pértej afateve normale té kredive pér pagesé, né
pércaktimin e kostos sé aktivit merret né konsideraté vlera aktuale e pagesés. Diferenca mes vletés nominale
dhe vlerés aktuale njihet si njé shpenzim'interesi pérgjaté afatit t& pagesés. Nése pérbérésit kryesoré té njé
AAM-je kané, né ményré t€ konsiderueshme, jeté t&€ dobishme t& ndryshme, kéto pjesé duhet t& njihen
fillimisht si elementé t€ veganté t&¢ AAM-sé, duke caktuar norma amortizimi t€ vecanta pér secilin prej tyre,
né varési té jetés s€ tyre t& dobishme.

@)  Vdertsimi i mépasshim

Shogétia ka zgjedhur si politiké t€ saj kontabél modelin e kostos dhe e zbaton kété model pér té gjithé
klasén e AAM-ve g€ vlerésohet. Sipas modelit t€ kostos, né pasqyrén e pozicionit financiar njé element i
AAM-sé paragitet me kosto minus amortizimin e akumuluar dhe ndonjé humbje té akumuluar nga
zhvlerésimi.

(i)  Awortizini

Shoggéria e shpérndan vlerén e amortizueshme té njé aktivi né bazé sistematike gjaté jetés sé tij té dobishme.
Vlera e amortizueshme e njé elementi t€ AAM-sé njihet né pasqyrén e t& ardhurave dhe shpenzimeve, si
shpenzim né ményré sistematike pérgjaté jetés sé dobishme té kétij aktivi.

Amortizimi i njé aktivi afatgjaté material fillon kur ai éshté i gatshém pér pérdorim (d.m.th. kur &shté né
kushtet dhe vendin e duhur) dhe vazhdon deti né amortizimin e ploté té vlerés sé amottizueshme ose derti
sa ai gregjistrohet, del nga pérdorimi ose riklasifikohet si i mbajtur pér shitje.

Metoda ¢ zgjedhur e amortizimit duhet t€ pasqyrojé sistematikisht ményrén se si do té realizohen nga
shoggfia pérfitimet ekonomike t€ ardhshme t€ aktivit afatgjaté, t€ pérftuara gjaté jetés sé dobishme t& tij.
Metodat mé e zakonshme e amortizimit qé pérdotet né praktiké éshté metoda lineare. Shogéria né petiudhat
¢ méparshme raportuese ka pérdorur metodén mbi vlerén ¢ mbetur t& aktivit, por duke filluar nga viti 2024
ka ndryshuar ményrén e vlerésimit t€ aktiveve dhe ka kaluar né metodén lineare, duke gjykuar kété metodé
si matés mé t€ miré t€ konsumit té aktivit. Pérdorimi i metodave t€ tjera merret né konsideraté né rast se
ato pasqyrojn€ né ményré mé objektive shpérndarjen e pétfitimeve t& ardhshme ekonomike gjaté jetés sé
dobishme t€ aktvit.

Notmat vjetore té amortizimit té aplikuara jané si mé poshté:

Aktive t&¢ géndrueshme %
Ndértesa 5
Makineri dhe pajisje 20
Automjete 20
Pajisje zyre dhe € tjera 20
Kompijutera dhe pajisje I'T 25

Jetégjatésia e aktiveve dhe vlera ¢ mbetur rishikohet né ¢do daté raportimi.
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Aktive afatgjata jomateriale (AAJM) jané aktive t& identifikueshme jomonetare pa pérmbajtje fizike, t&
mbajtuara pér géllim prodhimin e produkteve ose furnizimin e mallrave ose shérbimeve, pér t’ua dhéné me
qira t€ tretéve ose pér géllime administrative. Aktivet afatgjata jomateriale g€ kané njé jet€ t€ pércaktuar
maten me kosto duke zbritur amortizimin ¢ akumuluar dhe humbjet e akumuluara nga zhvlerésimi.,
Amortizimi llogaritet mbi koston e bletjes sé aktivit. Shuma e amortizimit kalon né pasqyrén ¢ t€ ardhurave
dhe shpenzimeve né ményré lineare pérgjaté jetés sé aktivit,

%

15

Aktive afatgjata jo materiale

3.7 Angazhime dhe detyrime té kushtézuara

Detyrim i kushtézuar éshté njé detyrim q& mund t¢ keijohet nga ngjarje té shkuara, ekzistenca e & cilit do
t€ konfirmohet vetém nga ndodhja ose mosndodhja e njé ose disa ngjatjeve t€ ardhshme (€ pasigurta, gé
nuk jan€ nén kontrollin e ploté té shoqérisé. Detyrimet e kushtézuara nuk do té njihen, pérveg provizioneve
pér detyrimet e kushtézuara té njé shogérie té bleré né njé kombinim biznesi.

Njé aktiv i kushtézuar éshté njé kérkesé e mundshme ¢ lind nga ngjarje té shkuara dhe ekzistenca e € cilit
do t€ konfirmohet vetém nése ndodh ose jo njé ose disa ngjarje t& ardhshme té pasigurta, té€ cilat nuk jané
nén kontrollin e ploté t€ shoqérisé. Shembull i njé kérkese t& mundshme &shté njé ankesé q€ shoqgétia i ka
paraqitur njé shoqérie tjetét, realizimi i s€ cilés varet nga rezultati i proceseve gjyqésore. Shoqéria duhet té
jap€ informacion shpjegues pér njé aktiv & kushtézuar, né rastet kur éshté e mundshme njé hyrje e

pérfitimeve ekonomike,

38 Njohja e té ardhurave

Té ardhurat jané pérfitimet ekonomike bruto, t&¢ marra gjaté periudhés kontabél, si rezultat i rrjedhés
normale t€ veptimtarisé sé shoqéris, atéheré kur kéto pérfitime ekonomike gojné né tritjen e kapitalit (kétu

nuk pérfshihen rritjet, gé lidhen me kontributet nga pjesémarrésit né kapital).

Té ardburat njihen atéheré kur &hté e mundshme qé shoqgéria do té keté pérfitime ekonomike né &
ardhmen dhe kéto pérfitime mund té maten me besueshméri. Njé shoqgri duhet & masé té ardhurat me
vlerén e drejté t€ arkétuar ose t€ arkétueshme. Vlera e drejté e shumés sé arkétuar apo pér t'u arkéruar merr
parasysh shumén e ¢farédo zbritje tregtare, zbritjet pér shlyerje & menjéhershme dhe zbritjet e béra pér sasi

(véllim) té bleré. Pasqyra e té ardhurave dhe shpenzimeve pérfshin té ardhurat totale t& petiudhés kontabél.
3.9 Provizionet
Provizioni &shté njé detyrim aktual, pér té cilin koha e shlyetjes ose shuma jané té pasigurta, Shoqétia e njeh

provizionin si njé detyrim né pasqyrén e pozicionit financiar dhe shumén e tj si njé shpenzim, pérveg rastit

kur né njé nga standardet e tjera kérkohet gé kostoja t€ njihet si pjesé e kostos sé njé aktivi si p.sh. inventar
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ose toké, ndértesa, makineti dhe pajisje. Shoqéia njeh provizionin vetém kur ngjarja detyruese ka ndodhur
para datés s€ raportimit. Q& njé ngjarje t€ quhet detyruese, &shté e nevojshme qé ajo t& krijojé njé detyrim
ligior ose konstruktiv pér shogéring, dhe qé shoqéria nuk ka asnjé alternativé tjetér pér shmangien e kétij

detyrimi, pérveg shlyetjes sé tij.

Shuma e njohur si provizion &shté vlerésimi mé i sakté i mundshém i shpenzimeve t€ nevojshme pér
shlyerjen e detyrimit ekzistues t€ mundshém, e vlerésuar kjo né datén e raportimit. Pér provizionet afatgjata,
aplikohet vlera aktuale e shpenzimeve té pritshme, duke skontuar me njé normé gé pasqyron vlerén né kohé

t€ paras€.

Shoqéria i rishikon provizionet né ¢do daté té raportimit dhe i rregullon ato pér € pasqyruar vlerésimin mé
t€ mir€ aktual t€ shumés € do té kérkohet pér té shlyer detyrimin né até daté té raportimit. Njé provizion
pérdoret vetém pér ato lloj shpenzimesh, pér € cilat ai &shté njohur fillimisht. Asnjé shpenzim tjetér, qé
nuk ka lidhje me provizionin e krijuar, nuk duhet t¢ kompensohet kundrejt tjj, pasi kjo do té démtonte

katakterin objektiv t€ pasqyrave financiare ¢ njé shogérie.

3.10 Tatimi mbi fitimin

Shpenzimi i tatimit mbi fitimin pérfshin tatimin e petiudhés dhe tatimin e shtyré. Tatimi i petiudhés dhe
tatimi i shtyré njihen né fitim ose humbje, pérveg rasteve kur lidhet me zérat e njohur direkt né kapitalin
neto ose n€ t€ ardhurat e tjera gjithépérfshirése. Tatimi i periudhés Eshté tatimi i pritshém i pagueshém mbi
t€ ardhurat e tatueshme pér vitin, duke pérdorur pérgindjen e tatimit & miratuar né datén e raportimit
(shkalla e tatimit mbi fitimin pér vitin fiskal 2024 &shté 15%). Nése pagesat e tatimit pér periudhat
aktuale/kaluara tejkalojné shumén e pagueshme, tejkalimi regjistrohet si aktiv tatimor i rimbursueshém.

4. Manaxhimi i rrezikut financiare

4.1 Faktorét e rrezikut financiar

Aktivitetet ¢ shogérisé e ekspozojné até ndaj njé shuméllojshmérie rreziqesh financiare q& pérfshijné
trezikun e kreditit dhe rrezikun e lidhur me efektet e ndryshimit né kutsin e kémbimit t& monedhave t&
huaja dhe normat e interesit. Manaxhimi i rrezikut t& shoqérisé fokusohet né paparashikueshmériné e

tregjeve dhe synon t€ minimizojé efektet potenciale t& kundérta mbi performancén e biznesit té Shogérisé.

(a) Rreziken i tregut

Rreziku i tregut éshté rreziku i humbjes si pasojé e ndryshimit t& ¢gmimeve, kursit té kémbimit dhe normés
s€ intetesit né treg. Niveli i rrezikut t& tregut ndaj € cilit Shoqéria éhté e ekspozuar né njé moment t&
caktuar varet nga kushtet né té cilat ndodhet tregu, pritshmérité pér ¢mimet né té ardhmen ose Iévizjet né
normat e interesit t€ tregut, pérbérja e aktiveve matetiale t€ shoqérisé dhe kontratat, né té cilat Shoqéria

€shté pérfshiré.
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(B) Rrezgken i kursit 7 kémbimit

Njé transaksion né monedhé té huaj né njohje, regjistrohet né monedhén funksionale, duke zbatuar mbi
shumén e monedhés sé huaj kursin € menjéhershém & kémbimit (spot) ndérmjet monedhés funksionale
dhe monedhés sé huaj né datén e trasaksionit. Data e transaksionit éshté data kur transaksioni fillimisht

plotéson kushtet pér njohjen né pérputhje me standardet kombétare té kontabilitetit.

Njé shoqgéri duhet té deklarojé monedhén né té cilén paragiten pasqyrat financiare, Kur monedha raportuese
Eshté e ndryshme nga monedha funksionale, njé shoqgéri duhet ta deklarojé kété fakt dhe duhet t& japé
informacion shpjegues pér monedhén funksionale dhe arsyen e pérdorimit t& njé monedhe raportuese té

ndryshme.

Shogéria operon dhe éshti e ekspoguar ndaj kursit i kémbimit me valutat ¢ huaja, veganérisht me monedbén Euro, Rregikn

nga monedba funksionale e Shoqérisé. Shogiria nuk ¢ diversifikon ekspozimin ndaj kétij llof rrexiku sepse nuk pret humbje
1 Ronsiderneshme si pasojé e lubatjeve 1¢ kursit t5 kémbimit me monedbat ¢ huaja krabasuar me kursin é datin ¢ raportimit.

(¢) Rregikn i kreditit
Shogéria nuk ka ekspozim t€ réndésishém ndaj rrezikut € kreditit q¢ mund té ndikojé né performancén
financiare pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2024 dhe 31 dhjetor 2023.

(d) Rrezikn i likuiditetit

Rreziku i likuiditetit pércaktohet si rreziku q€ njé shogéri do t€ pérballet me véshtirési pér té pérmbushur
detyrimet g lidhen me pasivet financiare. Shoqéria éshté e ekspozuar ndaj nevojave té pérditshme pér
butime monetare, kryesisht pér t€ shlyer detyrimet e keijuara gjaté ushtrimit & aktivitetit t& saj normal.

Drejtimi monitoron ¢do dit€, javé dhe muaj duke béré parashikime pér flukset e parave,

5. Mjetet monetare

Mijetet monetare né arké dhe banké jané t& detajuara si mé poshté mé 31 dhjetor 2024 dhe 31 dhjetor 2023:

31 dhjetor 2024 31 dhjetor 2023
Mjete monetare né banké 6,114,505 1,162,882
Banka né leké 2,284,341 200,210
Banka né valuté t€ huaj 3,830,162 962,672
Mjete monetare né arké 20,458 77,161
Arka né leké 8,680 74,792
Arka né valuté 1€ huaj 11,778 2,369
Totali 6,134,961 1,240,043
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6. Té drejta té arkétueshme nga aktiviteti i shfrytézimit

Llogatité e arkétueshme né 31 Dhjetor 2024 jané té detajuara si mé poshté mé 31 dhjetor 2024 dhe 31

dhjetor 2023:
31 dhjetor 2024 31 dhjetor 2023
Llogati té atkétueshme 20,643,179 19,497,620
Provigion (6,242,034) (4,368,602)
Totali 14,401,145 15,129,018

Llogarité e arkétueshme pérbéhen nga té arkétueshmet nga partnerét e Grant Thornton Sh.p.k nga aktiviteti

kryesor i biznesit, i cili éshté shitja e produkteve kétyre partneréve.

7. Té arkétueshme té tjera

T& atkétueshmet e tjera né 31 Dhjetor 2024 jané t€ detajuara si mé poshté mé 31 dhjetor 2024 dhe 31

dhjetor 2023:

31 dhjetor 2024 31 dhjetor 2023
Garanci dhéné té tretéve 448,430 515,286
Abonim i parapaguar dhe anétarésime 26,135 29,274
Tatimi mbi fitimin - 2,596,472
T tjera 1,447,307 1,254,058
Hua ndaj Grant Thornton Montenepro 5,398,250 3,116,400
Totali 7,320,122 7,511,490
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(T gjitha shumat jané # shprebura né Leké pirvepse kur pércaktobet ndryshe)

9. Té pagueshme pér aktivitetin e shfrytézimit

Llogatité e pagueshme jané t€ detajuara si mé poshté mé 31 dhjetor 2024 dhe 31 dhjetor 2023:

31 dhjetor 2024 31 dhjetor 2023
T& pagueshme ndaj paléve té treta 367,695 429,547
Shpenzime t€ llogaritura 2,752,630 385,603
Palé t€ lidhura 376,896 398,899
Dividend 1 pagueshém 1,963,076 7,883,100
T tjera t€ pagueshme 764,362 707,334
Totali 6,224,659 9,804,483

10. Té pagueshme ndaj detyrimeve tatimore

'T€ pagueshme pér detyrime tatimote jané t€ detajuara si mé poshté mé 31 dhjetor 2025 dhe 31 dhjetor 2024:

31 dhjetor 2024 31 dhjetor 2023
T€ pagueshme ndaj TVSH 1,092,870 1,549,554
Té pagueshme ndaj Tatimit né burim 93,449 79,709
T¢€ pagueshme ndaj sigurimeve shogérore 1,190,015 1,219,677
T€ pagueshme ndaj TAP 564,864 700,082
Té& pagueshme ndaj Tatimi mbi fitimin 339,995 -
Totali 3,281,193 3,549,022

11. Kapitali

Grant Thornton &shté Shoqéti me Pétgjegjési t& Kufizuar me kapital prej 1,908,100 Leké. Kuotat e kapitalit
jane 2 dhe njera perfageson 20% te kapitalit dhe zotérohet nga shoqéria e auditimit Grant Thornton
Consulting Doo, Shkup, Magedoni dhe fetra kuote perfageson 80% te kapitalit dhe zoterohet nga Z. Kledian

Kodra.

12. Té ardhura nga aktiviteti i shfrytézimit

Shitjet e Shoqgérisé jané t€ detajuara si mé poshté mé 31 dhjetor 2024 dhe 31 dhjetor 2023:

31 dhjetor 2024 31 dhjetor 2023
Shitjet 136,832,902 119,668,129
Té ardhura té tjera 117,605 267,559
Totali 136,950,507 119,935,688
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13. Shpenzime té personelit

Shpenzime e personelit jané té detajuara si mé poshté mé 31 dhjetor 2024 dhe 31 dhjetor 2023:

31 dhjetor 2024 31 dhjetor 2023
Paga bruto 62,956,691 63,338,346
Kontribute shogérore dhe shéndetésore 8,283,973 7,918,598
Totali 71,240,664 71,256,944

14. Shpenzime té tjera té shfrytézimit

Shpenzimet e tjera t€ shfrytézimit jané t& detajuara si mé poshté mé 31 dhjetor 2024 dhe 31 dhjetor 2023

31 dhjetor 2024 31 dhjetor 2023
Shpenzime antarésimi dhe ente rregullator 4,192,375 4,468,072
Qita 4,682,279 5,249,790
Shpenzime konsulence 4,844,384 2,737,905
Shpenzime nga kontratat e bashképunimit 6,693,054 548,610
Shpenzime IT 2,862,435 4,529,929
Shpenzime utilitare 593,034 566,781
Mirémbajtje dhe shpenzime sigutimi 895,723 625,877
Udhétime dhe dieta 1,057,244 1,457,260
Kancelari 867,255 793,615
Shpenzime postate dhe komunikacioni 391,746 524,051
Shpenzime personeli 728,842 783,202
Shpenzime transporti 381,920 199,492
Taksa lokale 146,575 49,500
Shpenzime trajnimi 292,729 165,808
Sponsorizime 677,174 288,865
Gjoba 14,422 18,786
Komisione bankare 153,347 184,939
Shpenzime té tjera 6,641,733 2,985,089
Totali 36,116,271 26,177,571

15. Té ardhura /shpenzime financiare

Té ardhurat dhe shpenzimet financiare jané té& detajuara si mé poshté mé 31 dhjetor 2024 dhe 31 dhjetor 2023

31 dhjetor 2024 31 dhjetor 2023
Fitim nga kursi i kémbimit 498,231 2,138,840
Humbsje nga kursi i kémbimit (2,639,328) (3,106,277)
Té ardhura financiare, neto (2,141,097) (967,437)
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16. Shpenzime té tatimit mbi fitimin

Shpenzime té tatimit mbi fitimit pér aktivitetin né Shqipéri analizohen si mé poshté:

31 dhjetor 2024 31 dhjetor 2023
Fitimi / (Humbja) e vitit 26,005,458 19,906,472
Shpengime 1 paghritshme
Gjoba 14,422 18,786
Shpenzime utilitare 417,931 297,964
Shpenzimi pér argetimin e personelit 318,343 422,298
Shpenzime t& tera 564,640 869,948
Shpenzime borxh i keq 1,970,050 1,216,593
Shpenzime mirémbajtje dhe riparime 327,486 13,000
Shpenzime udhétimi 247,051 56,086
Shpenzime karburanti 52,202 43,500
Totali i shpenzimeve t& pazbtitshme 3,912,125 2,938,175
Fitimi tatimor 29,917,583 22,844,647
Tatim fitimi 15% (2024:15%) 15% 15%
Shpenzimi pér tatim fitimin 4,487,637 3,426,697

NE pérputhje me rregulloren e taksave né Shqipéri, notma e aplikueshme e tatimit mbi t& ardhurat pér vitin
2025 éshté 15% (2024: 15%). Deklaratat tatimore deklarohen ¢do vit, por fitimet ose humbjet e deklaruara pér
qéllime tatimore mbeten té pérkohshme deri né kohén kur autoritetet tatimore shqyrtojné t&€ dhénat e kthimit

dhe té dhénat e tatimpaguesit dhe léshohet njé vierésim pérfundimtar.

17. Transaksionet e paléve té lidhura

Njé palé quhet ¢ lidhur me njé entitet nése: (A) drejtpérdrejt ose térthorazi népérmijet njé ose mé shumé
ndérmijetésve, pala: (i) kontrollon, kontrollohet ose &shté nén kontroll t& pérbashkét me entitetin (kjo pérfshin
Shoqgérité mémé, filialet dhe shogétité e kontrolluara t& tjera); (ii) ka njé interes né njésiné ekonomike qéijep
ndikim t€ réndésishém mbi njésiné ekonomike; Ose (iif) ka kontroll t& pérbashkét mbi njésiné ekonomike; B)
pala éshté njé bashképunétor i njésisé ekonomike; (C) pala &shté njé sipérmarrje e pérbashkét né t& cilén
shogétia &shté njé sipérmartje; (D) pala éshté anétare e personelit kryesor té drejtimit té njésisé ekonomike ose
prindit t€ saj; (E) pala éshté njé anétar i ngushté i familjes s& ¢do individi t& pérmendur né (a) ose (d); (F) pala
€shté njé entitet g€ kontrollohet, kontrollohet bashkérisht ose ndikohet né ményzr€ t€ konsiderueshme nga, ose
pér € cilén zotéron njé € drejte té réndésishme votimi né entitetin e sipérpérmendur né ményré t€ drejtpérdrejté
ose t€ térthorté (G) pala éshté njé skemé e pérfitimit pas punésimit né dobi té punonjésve té njésisé ekonomike
ose t€ ¢do njésie ekonomike qé &shté palé e ndérlidhur e njésisé ekonomike. Njé transaksion i palés sé lidhur
&shté njé transferim i burimeve, shérbimeve ose detyrimeve ndérmjet paléve té lidhura, pavarésisht nése éshté

caktuar njé ¢mim mbi transaksionin,
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Grant Thornton Sh.p.k.
Shénimet pér Pasgyrat Financiare mé dhe PéEr vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2024
(1% giitha shumat jané 15 shprebura né Leké pirvesse kur - péreaksohet ndryshe)

Meé 31 dhjetor 2024, giendjet me palét e lidhura analizohen sj mé poshté:

Transaksionet me palét e lidhura gjaté vitit financiar jané pérmbledhur si mé poshté:

I'¢ arké&tueshme Detyrime Té ardhura Kosto
LEK LEK LEK LEK
31 Dhjetor 2024
Grant Thomton Doo - 482,786 3,858,363
Grant Thornton Consulting Doo - -
Grant Thornton Doo Podgorica 5,398,250
5,398,250 - 482,786 3,858,363
31 Dhjetor 2023
Grant Thornton Doo - 4,171,902
Grant Thornton Consulting Doo - 913,570 -
Grant Thomton Doo Podgorica 3,116,400
3,116,400 - 913,570 4,171,902

18. Géshtje giygésore

Gjaté aktivitetit t& zakonshém, Shoqétia mund t& pérfshihet né géshtje ligjore. N gjykimin e drejtimit, Shoqéria
nuk do t& keté ngjarje me peshé t€ konsiderueshme Pér t€ ndikuar né pozicionin financiar & saj ose pér té

ndryshuar vlerén neto té aktiveve,

19. Ngjarje pas datiés s& raportimit

Drejtimi i Shoqérisé nuk éshté ne dijeni t€ ndonjé ngjatje tjetér pas datés sé raportimit qé€ do té kétkonte t&
ndryshoheshin shénimet né pasqyrat financiare.
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